
Originale di Determinazione

N. 1707 data 24/12/2020

Reg. SETT-OPERE 
2020/335
Classifica VI.5

Oggetto: LAVORI DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICIO COMUNALE 
CENTRO SOCIALE PRIMAVERA IN VIA 
LOMBARDIA (CUP F85H20000220004) - 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
INTERNA - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE 
SPECIALISTICA(SMART CIG:Z532FF1ECF)  ED 
IMPEGNO DI SPESA



IL DIRIGENTE    LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

PREMESSO che: 

- con Decreto Sindacale 3/2020 la sottoscritta risulta incaricata della direzione del Settore Lavori Pubblici 
Manutenzione e Gestione del patrimonio; 

-  con  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  4  del  01/02/2020 avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 2020/2022, 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI”, 
esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

- che nella nota di aggiornamento del DUP era stato inserito il Programma triennale dei lavori pubblici 
2020/2022, come adottato da ultimo dall’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale 
n° 203 del 15/11/2019, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. Infrastrutture e trasporti n° 
14/2018 ;

- che con delibere Consiglio Comunale n° 26 del 22/05/2020 e n° 41 del 24/07/2020 sono state apportate 
integrazioni e variazioni al suddetto programma triennale;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 29/06/2020 è stata approvata la proposta avente 
per oggetto "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2020/2021/2022, PIANO 
DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022";
-  che  con  delibere  di  Giunta  Comunale  n°  199  e  n°  202  del  30/11/2020  sono  state  apportate 
rispettivamente variazioni al bilancio di previsione 2020 e al programma triennale dei lavori pubblici 
2020/2022 e all’elenco annuale 2020;

DATO ATTO che con Delibera della Giunta comunale in data 22.12.2020 è stato approvato il progetto 
preliminare dell’intervento relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO 
COMUNALE CENTRO SOCIALE PRIMAVERA IN VIA LOMBARDIA (CUP F85H20000220004)”;

ATTESO  che l’opera è finanziata con fondi comunali disponibili al capitolo 1207.22.600 del bilancio 
corrente 2020;

CONSIDERATO che per procedere alla realizzazione dell’intervento occorre approntare le successive 
fasi  della  progettazione,  con  particolare  riferimento  alla  progettazione  esecutiva  ed  inoltre  la 
progettazione specialistica degli impianti;

RILEVATO inoltre che all’interno dell’Ente non vi sono professionisti in grado di poter assolvere a tali 
specifiche attività tecniche specialistiche; 

RITENUTO pertanto che si renda necessario affidare all’esterno le suddette attività;

CONSIDERATO 
-  che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti  
locali  sono obbligati  ad  utilizzare  le  convenzioni  CONSIP,  o  degli  altri  soggetti  aggregatori  (art.  1, 
comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e 
del 2018);
- che viceversa vi è obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da 
ultimo dalla legge 145/2018 dato che il presente affidamento è superiore ad € 5.000,00;

- che, in considerazione dell’importo inferiore a € 75.000,00 euro, si procederà comunque a perfezionare 
l’acquisizione  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  a) del D.L. n.76/2020 
convertito nella legge 120/2020;



DATO  ATTO  quindi che  le  successive  fasi  della  progettazione,  con  particolare  riferimento  alla 
progettazione esecutiva sarà espletata:
- quanto alla progettazione architettonica dal personale del Settore, che dovrà consegnare gli elaborati 
entro il  termine del 31.01.2020, al  fine di consentire l’avvio della successiva fase di affidamento dei 
lavori;
-  quanto  alla  progettazione  degli  interventi  sugli  impianti  dell’edificio,  relativi  alla  manutenzione 
straordinaria  di  che  trattasi,  da  professionista  esterno,  in  quanto  all’interno  dell’Ente  non  vi  sono 
professionisti in grado di poter assolvere a tali  specifiche attività tecniche specialistiche;
- quanto al coordinamento delle varie attività specialistiche di progettazione, esso sarà svolto dal RUP 
ing. Enrico Offidani;

RITENUTO, per quanto sopra:
- di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, per le 
motivazioni  espresse  in  premessa,  il  servizio  di  redazione  del  progettazione  e  direzione  lavori  degli 
interventi sulla parte elettrica dell’edificio e relative pratiche di legge per l’intervento di  LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO COMUNALE CENTRO SOCIALE PRIMAVERA 
IN VIA LOMBARDIA(CUP F85H20000220004)  all’ing.  Pietro Filiaci,  con sede in Via Bore Tesino 
n.59,  Grottammare  c.f.  FLCPTR69H07H769C P.I.  01665140446  per  l’importo  di  € 8.800,00  oltre 
contributo integrativo 4% e iva 22%, pertanto  per complessivi lordi € 11.165,44, sulla base dell’offerta  
pervenuta al prot.n. 83204 in data 22.12.2020;
-  di  affidare  altresì  la  progettazione  architettonica  esecutiva  generale  del  progetto  all’ufficio  tecnico 
LL.PP., dando atto che la spesa, riconducibile alla quota di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016, i cui 
oneri sono imputati al quadro economico dell’intervento in fase preliminare approvato con Delibera di 
Giunta Comunale del 22.12.2020 pari a lordi € 1.400,00;
-  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  11.165,44  necessaria  per  la  progettazione  esecutiva  con 
imputazione contabile della spesa al Capitolo 1207.22.600 voce “Manutenzione straordinaria immobili” 
del Bilancio 2020, che presenta adeguata disponibilità, all’interno del quadro economico di progetto;

RICHIAMATO il punto 5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

RILEVATO CHE per l’intervento di cui trattasi sussistono i requisiti di cui ai punti a) e d) del suddetto 
punto 5.4.9 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, e che pertanto si può procedere con la costituzione del 
Fondo Pluriennale Vincolato;

RITENUTO  PERTANTO  DI impegnare,  alla  luce  di  quanto  sopra,  la  somma  dell’intero  quadro 
economico di spesa, pari a € 100.000,00 al lordo delle spese tecniche come sopra specificate, relativa al 
finanziamento  del  quadro  economico  di  spesa  dei  lavori  di  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  EDIFICIO  COMUNALE  CENTRO  SOCIALE  PRIMAVERA  IN  VIA 
LOMBARDIA  (CUP  F85H20000220004)”  al  Capitolo  1207.22.600  riferito  a   “Manutenzione 
straordinaria immobili” ;

RITENUTO  ALTRESÌ di  dare  mandato  al  Settore  gestione  risorse  economiche  e  finanziarie  di 
procedere  in sede di riaccertamento alla  re-imputazione nell’esercizio finanziario 2021 dei  seguenti 
impegni  da assumere nell’esercizio 2020 con costituzione del  Fondo Pluriennale Vincolato in quanto 
somme esigibili nel 2021:

Impegno/voce 
di spesa

Importo Anno 2020 Re-imputazione 2021

Spese tecniche 11.165,44(ing.Filiaci)+1.400(UTC) 11.165,44(ing.Filiaci)+1.400(UTC) 11.165,44(ing.Filiaci)+1.400(UTC)

Quadro 
economico 

87.434,56 87.434,56 87.434,56



DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, è l’ing. Enrico Offidani Direttore del Servizio Progettazione e Realizzazione Opere Pubbliche; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. 
n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n.852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare 
n.44729 del 05/07/2019; 

VISTI:

 Il D.Lgs. N. 267/2000;
 Il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011);
 il   Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.  contenente  il  “Codice  dei  contratti 

pubblici” e i relativi provvedimenti attuativi aventi efficacia vincolante;
 Lo statuto comunale; 
 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  affidare  all’ing.  Pietro  Filiaci,  con  sede  in  Via  Bore  Tesino  n.59,  Grottammare  c.f. 

FLCPTR69H07H769C  P.I.  01665140446   per  l’importo  di  €  8.800,00  oltre  contributo 
integrativo 4% e iva 22%, pertanto  per complessivi lordi € 11.165,44, sulla base dell’offerta 
pervenuta al prot.n. 83204 in data 22.12.2020, l’incarico per la progettazione e direzione lavori 
degli interventi  sulla parte elettrica dell’edificio e relative pratiche di legge relativamente alla 
manutenzione straordinaria del Centro Sociale Primavera (SMART CIG Z532FF1ECF);

3. di  impegnare  a  tal  fine  la  somma  complessiva  di  €  11.165,44  con  imputazione  sul  quadro 
economico dell’intervento approvato con Delibera della Giunta Comunale in data odierna;

4. di affidare al Servizio Progettazione e Realizzazione Opere Pubbliche del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzione  e  Gestione  del  patrimonio  la  progettazione  architettonica  generale  esecutiva 
dell’opera citata;

5. di impegnare fin d’ora la somma complessiva di € 1.400,00, per incentivi per le funzioni tecniche 
svolte  dai dipendenti,  ai  sensi dell’art.  113 del D. Lgs.  50/2016, con imputazione sul quadro 
economico dell’intervento approvato con Delibera della Giunta Comunale del 22.12.2020;

6. di impegnare la somma dell’intero quadro economico di spesa residuo, pari a  € 87.434,56, al 
netto delle spese tecniche sopra riportate relativa al finanziamento del quadro economico di spesa 
dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO COMUNALE CENTRO 
SOCIALE  PRIMAVERA  IN  VIA  LOMBARDIA  (CUP  F85H20000220004)”  al  Capitolo 
1207.22.600 riferito a “Manutenzione straordinaria immobili”;

7. di procedere in sede di riaccertamento alla  re-imputazione  nell’esercizio  finanziario  2021 dei 
seguenti  impegni  da  assumere  nell’esercizio  2020  con  costituzione  del  Fondo  Pluriennale 
Vincolato in quanto somme esigibili nel 2021:



Impegno/
voce di 
spesa

Importo Anno 2020 Re-imputazione 2021

Spese 
tecniche

11.165,44(ing.Filiaci)+1.400(UTC) 11.165,44(ing.Filiaci)+1.400(UTC) 11.165,44(ing.Filiaci)+1.400(UTC)

Quadro 
economico 

87.434,56 87.434,56 87.434,56

8. di dare atto che sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista e che 
solo  dopo la  verifica  del  possesso dei  prescritti  requisiti  si  procederà  a  dichiarare  l’efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

9. di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) tramite sottoscrizione del contratto sulla piattaforma del 
MEPA;

10. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire le documentazioni tecniche sopra 

precisate necessarie ai fini della realizzazione dell’opera pubblica  REALIZZAZIONE LAVORI 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICIO  COMUNALE  CENTRO  SOCIALE 
PRIMAVERA IN VIA LOMBARDIA (CUP F85H20000220004);

 l’oggetto del contratto è :
- verifica completa per la redazione del documento di valutazione del rischio contro le scariche 

atmosferiche per l’edificio C.S. Primavera;
- progettazione esecutiva delle opere elettriche per l’adeguamento dell’edificio sede del C.S. 

Primavera;
- redazione computi metrici lavori e standard qualità prodotti;
- direzione dei lavori ed espletamento di tutte le pratiche di legge quali certificazioni di regolare 

esecuzione ;

 la documentazione dovrà essere prodotta entro trenta giorni dalla sottoscrizione del contratto;

 Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione entro trenta giorni dalla consegna. La 
ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari  relativi  al presente appalto (CIG: 
Z532FF1ECF); il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto 
costituisce,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  9-bis  della  legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  causa  di 
risoluzione del contratto.

 Ai  sensi  dell’art.  4,  comma  2,  del  D.Lgs.  09/10/2002,  n.  231,  attuativo  della  Direttiva  del 
Parlamento Europeo n. 2000/35/CE, si fissa concordemente in giorni 30 (diconsi trenta) decorrenti 
dalla data di arrivo al protocollo della fattura commerciale, munita di visto del competente ufficio 
comunale attestante la conclusione e regolarità della prestazione resa e previa acquisizione di una 
autodichiarazione  di  regolarità  contributiva,  il  termine  per  il  pagamento,  dalla  cui  scadenza 
decorrono gli interessi moratori, salvo quanto previsto dall’art.3 del predetto Decreto Legislativo.

 In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà sospeso dalla data di contestazione da 
parte del Comune e fino ad avvenuta regolarizzazione del documento.

 Il  corrispettivo  è  da  intendersi  comprensivo  di  ogni  onere  generale  e  particolare  derivante 
dall’assunzione  delle  prestazioni  affidate  e  derivanti  dalla  legge,  compresi  i  noli,  le  spese 
accessorie, per ricognizioni, permessi, per le prestazioni e le forniture richieste e necessarie per 
l’espletamento degli interventi, che dovranno essere espletati a regola d’arte.

 Per il caso di ritardi e inadempienze acclarate nell’espletamento delle prestazioni sarà applicata 
una penale pari all’ 0,1% (uno per mille) dell’importo netto del corrispettivo, per ogni giorno di 
ritardo rispetto al termine di consegna degli elaborati sopra indicati,  con un massimo del 10% 
somma raggiunta la quale il RUP può proporre la risoluzione del contratto per inadempienza.



 Le operazioni  dovranno essere  effettuate  in  conformità  di  quanto  previsto,  in  particolare,  nel 
presente  atto  e  nel  rispetto  di  quanto  sancito,  richiamato  e  richiesto  dalla  Amministrazione 
comunale, in persona del Responsabile Unico del Procedimento.

 Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al d.P.R. 05.10.2010 n. 
207 in pendenza del Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n.50/2016 e 
ss.mm.ii. e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici.

 il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

11. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile 
nell'esercizio finanziario 2021 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente 
entro il 31.12.2021;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

12. che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 smi e dell’art. 31 del  
Codice  è  l’ing.  Enrico  Offidani  Direttore  del  Servizio  Progettazione  e  Realizzazione  Opere 
Pubbliche al  quale  vengono demandati  gli  adempimenti  necessari  e  conseguenti  derivanti  dal 
presente provvedimento;

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

14. di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del 
Comune di San Benedetto del Tronto, alla sezione “ Atti amministrativi ”e “Albo pretorio on.line”, 
e sarà altresì pubblicato ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “ Bandi di gara e 
contratti ”.

Il Responsabile del Procedimento
OFFIDANI ENRICO1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2020

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEL PATRIMONIO

Dott. Arch. Annalisa Sinatra2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/12/2020 n°  3525  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/12/2020  al 07/01/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


